Câmara Municipal de Serrana

Proposição prejudicada em
razão do falec ent do

men  eado
na,

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa. 1048 -Centro

CEP 14150-000-Serrana/SP
(16) 3987-1320 / 3987-2268

hups://www.serrana.sp.leg.br  - camara(i0errana.sp.lco,.br

OJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°21/2021

Concede titulo de Cidadão Serranense ao
Sr. Antônio Afonso pelos relevantes
serviços prestados ao Município de
Serrana.

O Presidente da  Camara  Municipal de Serrana. Estado de

Sao  Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que
a  Camara  Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

ART.1°- Fica, por este decreto Legislativo, concedido o
Titulo de Cidadão Serranense ao Sr. Antônio Afonso, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Serrana.

ART.2°- A outorga da Idurea a que se refere o artigo
anterior se dará em sessão solene, especialmente, designada pelo Presidente da
Camara  Municipal de Serrana.

ART.3°- As despesas decorrentes deste Decreto
Legislativo correrão a conta de dotações orçamentarias próprias constantes no
orçamento municipal, na parte reservada ao Poder Legislativo.

ART.4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA

Serrana, 15 de Outubro de 2021.

-z02,
ARBAS  JO  DE OLIVEIRA

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

••  N 4 OS

Camara Municipal de  Serrana
Av. Deolinda Rosa. 1048 -Centro

CEP 14150-000-Serrana'SP
(16) 3987-1320 / 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camaraserrana.sp.leg.br

Zreside te d Câmara Municipal de Serrana

LU 	 A a POIARES
Verei dora a Cfi ara Municipal de Serrana

MARIA DA SILVA
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

MARISA LUCI 	•r 4 LIVEI.RA  XAVIER
Vereadora da Câmara Municipal de Serran

/

r•-•
O

PA6..0 R0131 	TO CASSIOLATO FILIIk
Vereador da Câmara Municipal de Serrana

RI 	MEIR APARECIDA BARBOSA STORARI
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

RUBENS  CLAYTON  DE CARVALHO

Vereador da  Camara  Municipal de Serrana

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 -Centro

CEP 14150-000-Serrana/SP
(16) 3987-1320 / 3987-2268

https://www.serra9.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

THIAGO HENRIQUE DE ASSIS
Vereador da Câmara Municipal de Serrana

WALDENOR DE ASSIS SILVA
Vice-Presidente da  ,ii 	Municipal de Serrana

AN P REIA D Sp.NT'ANNA PONCIANO  PRATES
Vereadora da amara Municipal de Serrana

7 	3\

EDSON EELIX'Jf HO
Vereador da Câmara Municipal de Serrana

RI
Ver ' •  or  s

LUNA FARIAS
a amara Municipal de Serrana

Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 -Centro

CEP 14150-000-Serrana/SP
(16) 3987-1320 / 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhores(as) Vereadores(as):

Apresentamos a este Egrégio Plenário o presente projeto de
Decreto Legislativo com o qual se pretende homenagear com o titulo de "Cidadão
Serranense" o Ilustríssimo Senhor Antônio Affonso.

Antônio Affonso, nasceu em Bonfim Paulista/SP, em 14 de
Julho de 1939, sendo o mais velho de uma família de cinco irmãos.

Mudou- se para São Paulo- Capital, ainda criança com o
pai.  LA  começou a trabalhar desde muito jovem.

Mas foi em uma indústria de parafusos, chamada
"ELBRUS", que trabalhou a maior parte de sua vida.

Constituiu família em são Paulo, casando- se com Dira,
com quem viveu 54 anos de casado, vindo a separar- se apenas pela morte de sua
amada esposa.

Possui 02 filhos que lhes proporcionaram 04 netos e 04
bisnetos.

Mudou- se com a família para Ribeirão Preto em junho de
1976, onde abriu um negócio próprio de hortifruti.

Mas foi atendendo a proposta de um amigo de longa data
que resolveu mudar- se para Serrana para abrirem um negócio juntos.

Então, em janeiro de 1982, veio morar em Serrana para
trabalhar no ramo de reforma de autos e caminhões, onde o estabelecimento ficou
muito conhecido como "MECÂNICA SAAC", tendo o Sr. Antônio ficado muito
conhecido também até hoje por conta da oficina mecânica.

Muitos nem sabem que seu nome é Antônio, conhecendo-
o apenas por "SAAC".

Camara Municipal de  Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 -Centro

CEP 14150-000-Serrana/SP
(16) 3987-1320 / 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

Serrana tornou- se sua cidade do coração, onde optou viver
o resto de sua vida.

Apaixonado por bailes e forró, após encerrar seu oficio na
oficina, onde trabalhou por muitos anos, resolveu descansar e assim sobrava tempo
para fazer o que gostava, que era promover eventos relacionados à bailes de forró,
como no extinto "BARRACÃO", onde todos os finais de semana proporcionava
muita diversão para os amantes de forró de Serrana e cidades vizinhas.

Nunca soube ficar parado sem fazer nada.

Depois de uma certa idade já avançada, quando não lhe
restava mais nenhum oficio para realizar, fez de uma vassoura e uma  pd  de lixo
seus instrumentos de trabalho, tendo o prazer de varrer não só a calçada de sua
casa, mas do quarteirão inteiro.

Hoje mais velho e mais debilitado, restringiu apenas A sua
calçada, não pelo desinteresse ou descaso, mas pelas forças perdidas pelo tempo
que não perdoa.

Mas sempre será lembrado como o "Cabecinha
Branquinha" que alimentava os passarinhos da praça do velório todos os dias e
deixava a Rua João Amâncio sempre impecavelmente limpa!

Apesar de ter aprendido na escola apenas à ler, escrever e
fazer contas, sempre foi portador de grande sabedoria e inteligência.

Portanto estas são as sólidas razões que motivam a
apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo esperando obter o apoio
dos nobres pares para a sua aprovação.

Serrana, 15 de outubro de 2021.

JARBAS  JOSE  DE OLIVEIRA
Vereador da  Camara  Municipal de Serrana

Câmara Municipal de Serrana
Av. DeoHilda Rosa, 1048 -Centro

CEP 14150-000-SerranaiSP

(16) 3987-1320 / 3987-2268
hups://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br

DECLARAÇÃO DE PLENO CONHECIMENTO

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Serrana,

Eu, Antônio Affonso, DECLARO, estar ciente e

agradecido por receber tão grande honraria quanto ao Titulo  dc  CIDADÃO

EMÉRITO DE SERRANA.

AGRADECE antecipadamente o proponente VEREADOR

JARBAS  JOSE  DE OLIVEIRA, à Presidência da casa e a todos os seus pares.

Serrana, 15 de Outubro de 2021.

Antônio Affonso

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6